
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  109Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

“ERRATA DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO, PÁGINA 119 Nº 35.498 DO DIA 07/08/2023, 
PROTOCOLO Nº 971233 Convite 007/2023” ONDE SE LÊ com inicio 
30/06/2023 e emcerramento 30/06/2024 até 30/08/2023.“, LER-SE  Vi-
gência 360 dias”.

EXTRATO DE CONTRATO Nº089/2023 
CONCORRÊNCIA N°0000003/2023.CONTRATANTE:PMTS/FMS 

Contratada: J. A. R. MACHADO & CIA LTDA.Valor:R$ 884.065,29  Ob-
jeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁ-
SICA DE SAÚDE DO BAIRRO DA CONQUISTA NO MUNICÍPIO DE TERRA 
SANTA-PA,que entre si celebram o Município de Terra Santa.O prazo de 
vigência do Contrato é de 240 dias,com inicio em 07/08/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº090/2023 
CONCORRÊNCIA N°0000002/2023

Contratante:PMTS,Contratada:PEREIRA & NOGUEIRA LTDA. Valor: R$ 
362.836,25 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COMUNIDADE NOS-
SA SENHORA DA CONCEIÇÃO NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TERRA 
SANTA.,que entre si celebram o Município de Terra Santa.O prazo de vigên-
cia do Contrato é de 180 dias,com inicio em  07/08/2023.

Odair José Farias Albuquerque
Prefeito Municipal

Protocolo: 978967

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº0196/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022. 

Contratante PMTS,Contratada: C AZEVEDO E SILVA LTDA.Objeto:CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO,INS-
TALAÇÃO,CONFIGURAÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS DESTI-
NADAS A PMTS,que entre si celebram o Município. O presente termo adi-
tivo tem por objetivo Prorrogação do prazo do contrato pelo periodo de 90 
dias a contar de 02 de Agosto ate 31 de Outobro de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº0197/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº32/2022

Contratante Fundo Municipal de Educação,Contratada:C AZEVEDO 
E SILVA LTDA. Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO,INSTALAÇÃO,CONFIGURAÇÃO DE COMPU-
TADORES E IMPRESSORAS DESTINADAS AO Fundo Municipal de Educa-
ção,que entre si celebram o Município. O presente termo aditivo tem por 
objetivo Prorrogação do prazo do contrato pelo periodo de 90 dias a contar 
de 02 de Agosto ate 31 de Outobro de 2023

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº0198/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº32/2022 

Contratante Fundo Municipal de Assistência Social,Contratada:C AZE-
VEDO E SILVA LTDA.Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO,INSTALAÇÃO,CONFIGURAÇÃO DE COM-
PUTADORES E IMPRESSORAS DESTINADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL,que entre si celebram o Município. O presente termo 
aditivo tem por objetivo Prorrogação do prazo do contrato pelo periodo de 
90 dias a contar de 02 de Agosto ate 31 de Outobro de 2023

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº0199/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº32/2022

Contratante Fundo Municipal de Saúde,Contratada:C AZEVEDO E 
SILVA LTDA.Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO,INSTALAÇÃO,CONFIGURAÇÃO DE COMPUTADO-
RES E IMPRESSORAS DESTINADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,que 
entre si celebram o Município.O presente termo aditivo tem por objetivo 
Prorrogação do prazo do contrato pelo periodo de 90 dias a contar de 02 
de Agosto ate 31 de Outubro de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº200/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº32/2022

Contratante Fundo Municipal de Maio Ambiente,Contratada:C AZE-
VEDO E SILVA LTDA.Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO,INSTALAÇÃO,CONFIGURAÇÃO DE COM-
PUTADORES E IMPRESSORAS DESTINADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE,que entre si celebram o Município.O presente termo adi-
tivo tem por objetivo Prorrogação do prazo do contrato pelo periodo de 90 
dias a contar de 02 de Agosto ate 31 de Outobro de 2023.

Odair José Farias Albuquerque
Prefeito Municipal

Protocolo: 978964

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 8.2023-036
Reabertura dia 11/09/2023 às 09:00 horas, no portal BNC, tipo me-
nor preço por item, Objeto registro de preços para contratação de em-

presa(s) especializada(s) nos serviço(s) de transporte escolar  terrestre e 
fluvial sob o regime de locação de veículos, para atender as  necessidades  
do transporte escolar de alunos da rede municipal, devido o processo fra-
cassar. Tucuruí no site http://tucurui.pa.gov.br/.

Tucuruí/PA, 26/08/2023.
 FERNANDO BARROS LIMA

Pregoeiro
Protocolo: 978410

.

.

PARTICULARES
.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL
ALTAIR PEDRO MARTINI 

CPF: 206.107.182-15 
Torna público que recebeu da SEMMA/Placas que a Licença de Atividade 
Rural nº 75/2023 com validade 09/08/2026, para a atividade de Criação 
de bovinos, na prioridade Sítio Irarí, em Placas/Pa.

Protocolo: 978958

.

.

EMPRESARIAL
.

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE – SEST
UNIDADE B 77 – MARABÁ/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 008/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2023
O SEST – Serviço Social do Transporte, comunica aos interessados 
que realizará concorrência para a contratação de empresa especializada no 
serviço de sucção de fossa, retirada de dentritos, limpeza e desobstrução 
de caixas de passagem, com capacidade para até 3 caminhões de retirada, 
totalizando aproximadamente cerca de 40 m3, com descarte em local re-
gulamentado, sendo o fornecimento do serviço realizado de forma trimes-
tral na Unidade Operacional B 077 – Mariano Costa, em Marabá/PA, pelo 
período de 12 meses, incluindo a emissão do laudo da vigilância sanitária, 
conforme especificado em edital e em seus anexos. O recebimento dos 
envelopes contendo a proposta comercial e a documentação de habilitação 
será no dia 14/09/2023, às 15h. Para retirada do edital e acesso às demais 
informações, os interessados deverão dirigir-se ao SEST SENAT, Unidade 
B77, localizada na Rodovia BR 222, Km 03, São Félix III, CEP: 68.513-822 
– Marabá/PA, de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h. Maiores informa-
ções através do e-mail: licitacao.b077@sestsenat.org.br.

REIDSON DUARTE SANTOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 978338

POSTO TREVÃO CACHOEIRA DA SERRA LTDA 
CNPJ: 12.852.447/0001-78 

Torna Público que solicitou a Secretaria Estadual de Meio Ambiente Sus-
tentabilidade - SEMAS-PA. Renovação da LO, Nº 11479/2018 porte DIII 
validade até 12/12/2023, processo: 2023/0000039074/ na atividade de 
posto revendedor de combustíveis para veículos automotores, BR 163, KM 
895, Dist. Cachoeira da Serra, Município Altamira - PA.

Protocolo: 978961

A empresa MEDCOM SAUDE DENTALMEDICA 
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
Inscrita no CNPJ: 37.730.050/0001-34 

Localizada na Av. Tancredo Neves, no 2551, bairro Premem, Altamira, Pará, 
torna público que RECEBEU junto à SEMMA/Altamira, a Licença de Opera-
ção (LO) n° 202200000017, com validade até 03/02/2024, para atividade 
de: Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano, sem 
manipulação, em Altamira-PA

Protocolo: 978957

F B DE SOUZA SEABRA LTDA 
CNPJ: 21.254.728/0001-10 

Torna público e declara que obteve junto a SECTMA - Moju/PA, a Licença 
de Operação - LO sob o N° 024/2023, em 02/08/2023 para atividade: Co-
mercio Varejista de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP).

Protocolo: 978955

SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 056/2023  
COM REGISTRO DE PREÇOS

O SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da Comissão Cen-
tral de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará licitação, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de 12 (doze) conjuntos de mesas e bancos para área 
de refeitório da escola SESI Ananindeua, em atendimento as necessidades 
do SESI-DR/PA conforme edital e anexo I.
ABERTURA: 13 de setembro de 2023.
LOCAL DA ABERTURA: Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1588, Bairro de 


